
ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ №

г. Курск « £ 0 » UUOvtdi 2015 г.

Об утверждении 
«дорожной карты»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», а также в соответствие с письмом Министерства труда России от 07
марта 2014г. № 12-0/10/П-1077, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») 
«Повышение эффективности и качества услуг, предоставляемых в областном 
бюджетном учреждении социального обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Курского района Курской области» (2013- 
2018гг.) в новой редакции.

2. Приказ областного бюджетного учреждения социального 
обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Курского района Курской области» от 31 июля 2014 года № 147 «Об 
утверждении «дорожной карты» признать утратившим силу.

Директор О.П. Брянцева



СОГЛАСОВАН
Председатель комитета
социальн о ечения
Курской области

2015г.
В.В.Дроженко

УТВЕРЖДЕН
Приказом директора
ОБУ СО «КЦСОН Курского района»
от « $ /)» U ta /A JL  2015 г. №

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») «Повышение эффективности и качества услуг,

✓

предоставляемых в областном бюджетном учревдении социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Курского района

Курской области»
(2013-2018 гг.)



2

I. Общее описание «дорожной карты»

1. Реализация «дорожной карты» «Повышение эффективности и качества услуг, предоставляемых Областным
бюджетным учреждением социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Курского района Курской области» (2013-2018 годы)» призвана обеспечить доступность, повысить эффективность и 
качество предоставления населению Курского района Курской области услуг в сфере социального обслуживания.

Для полного удовлетворения потребностей пожилых граждан и инвалидов в социальных услугах, отвечающих 
современным требованиям, необходимы модернизация Учреждения социального обслуживания Курского района, его 
адаптация к сложившимся социально-экономическим и демографическим условиям, предусматривающая, в том числе, 
оказание социальных услуг населению с учетом оценки индивидуальной нуждаемости; осуществление эффективного 
контроля за предоставлением социальных услуг, а также мероприятий по укреплению материально-технической базы 
Учреждения, сокращению очередности на получение социальных услуг, развитие стационарозамещающих технологий
социального обслуживания с преимущественной ориентацией на предоставление социальных услуг на дому.

Областное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Курского района Курской области», сокращенное наименование: ОБУСО «КЦСОН Курского района», 
созданное в соответствии с постановлением Главы Администрации исполнительной государственной власти Курского 
района Курской области от 28.04.2000г. № 128, образовано путем изменения типа существующего областного 
государственного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Курского района Курской области» в соответствии с постановлением Администрации Курской области от 31.12.2010г. 
№ 657-па «О правовом положении областных государственных учреждений» с целью оказания социальных услуг 
населению Курского района. Учредителем ОБУСО «КЦСОН Курского района» является Курская область. Функции и 
полномочия учредителя Бюджетного учреждения в соответствии с федеральными законами, законами Курской 
области, нормативными правовыми актами Курской области осуществляет комитет социального обеспечения Курской 
области.

ОКурский район расположен в центральной части области, его площадь равна 1620 км . Его составляют 17 
муниципальных образований, в которых проживает -  56200 человек, из них 18700 граждан пожилого возраста и
инвалидов.



3
Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных 

федеральными законами, законами Курской области, нормативными правовыми актами Курской области, полномочий 
органов государственной власти Курской области в сфере социального обслуживания. Бюджетное учреждение 
предназначено для оказания отдельным гражданам и гражданам пожилого возраста и инвалидам, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию, помощи в реализации законных прав и интересов, содействия в улучшении их социального и 
материального положения, а также психологического статуса. Структурными подразделениями Бюджетного 
учреждения являются: 2 отделения социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов; 
отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов; отделение срочного социального 
обслуживания. Штатная численность работников -  39,5 единиц.

За 2014 год всеми отделениями КЦСОН было обслужено 2821 человек, в том числе: на дому -  223 человека, 
отделением срочного социального обслуживания -  2245 человек, в полу стационарных условиях -  353 человека. 
Количество услуг, предоставленных обслуживаемым гражданам на дому, составило 82386 гарантированных 
социальных услуг.

Продуктивная деятельность ОБУ СО «КЦСОН Курского района» обусловлена наличием
высококвалифицированных кадров. В целях сохранения кадрового потенциала и повышения престижа профессии 
социальных работников необходимо провести комплекс мероприятий, в том числе связанных с повышением оплаты 
труда.

2. Проблемы, сложившиеся в сфере социального обслуживания населения Курского района Курской 
области, вызваны следующими обстоятельствами.

В ОБУ СО «КЦСОН Курского района» наблюдается дефицит квалифицированных кадров, связанный с низким 
уровнем оплаты труда социальных работников, не соответствующей напряженности и интенсивности их труда.

На конец 2014 года штатная численность социальных работников в ОБУ СО «КЦСОН Курского района» 
составляла 28 человек, в том числе 50 % (14 человек) работает в социальном обслуживании свыше 5 лет, 50 % (14 
человек) - от 3 до 5 лет. Средний возраст социальных работников -  40 лет. Размер среднемесячной заработной платы 
социальных работников в учреждении за 2014 год составил 16467,7 руб. или 71,3 % к уровню среднемесячной 
заработной платы по Курской области.



4
Материально-техническая база учреждения социального обслуживания устарела. На начало 2015 года

2Учреждение не имеет собственного помещения, а размещается в арендованном общей площадью 144,3м . Помещение 
предоставлено на основании договора аренды недвижимого имущества.

3. Целями «дорожной карты» являются:
проведение эффективной кадровой политики, повышение заинтересованности работников в труде и поднятия 

престижа профессии социального работника;
повышение к 2018 году средней заработной платы социальных работников в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 - до 100 процентов от средней заработной платы в Курской области;
совершенствование правового регулирования сферы социального обслуживания в соответствии с Федеральным 

законом от 28.12.2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
укрепление материально-технической базы учреждения.

4. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»:
актуализация плана мероприятий по повышению качества социального обслуживания пожилых граждан 

Курского района Курской области на 2014-2018 гг.
доведение уровня оплаты труда социальных работников” в соответствии с Указом Президента Российской

%

Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» к 2018 году 
до 100 процентов средней заработной платы по Курской области в соответствии с целевыми значениями показателей, 
представленными в распоряжении Администрации Курской области от 17.01.2013г. №17-ра «О мерах по выполнению 
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной
политики».



5
Повышение уровня и качества предоставления социальных услуг на основе:
укрепления материально-технической базы Учреждения в рамках софинансирования региональных социальных 

программ, в том числе за счет субсидий Пенсионного фонда Российской Федерации бюджету Курской области;
привлечения благотворителей, добровольцев к предоставлению социальных услуг;
развития стационарозамещающих технологий социального обслуживания с преимущественной ориентацией на 

предоставление социальных услуг на дому;
повышение квалификации социальных работников;
актуализация перечней (гарантированных и дополнительных) социальных услуг, оказываемых населению; 
внедрение и реализация инновационных форм социального обслуживания: служба «социальное такси», пункт 

проката, мобильная бригада, приемная семья для граждан пожилого возраста и инвалидов, Университет пожилого человека.

5. Показатели нормативов «дорожной карты» областного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Курского района Курской области»

См. Приложение № 1.

t r



И. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
6

№ п/п М ероприятия О ж идаем ы е результаты Срок
реализации

О тветственны й исполнитель

1. Анализ ситуации в сфере социального обслуживания населения ОБУСО «КЦСОН Курского района»

и . А нализ полож ения дел в О БУ С О  «К Ц С О Н  К урского 
района», вы явление сущ ествую щ их проблем  и 
подготовка предлож ений по повы ш ению  качества 
социального обслуж ивания населения К урского 
района.

П редставление инф орм ации по 
результатам  анализа в К ом итет 
социального  обеспечения Курской 
области

еж егодно Д иректор, заведую щ ие отделениям и

1.2. М ониторинг оптим изации структуры  и ш татной 
численности У чреж дения;
вы явление неэф ф ективны х, мало востребованны х 
граж данам и социальны х услуг.
О ценка возм ож ности перевода ряда обеспечиваю щ их 
ф ункций и услуг на условия аутсорсинга и 
привлечения сторонних организаций

П редоставление инф орм ации в 
в К ом итет социального обеспечения 
К урской области, в том  числе 
предлож ений по оптим изации 
структуры  учреж дения и ш татной 
численности учреж дения

Еж егодно 
начиная с 2 кв. 

2014г.

Д иректор , гл. бухгалтер , 
заведую щ ие отделениям и

1.3. А нализ качества и доступности  предоставления 
социальны х услуг населению  К урского района 
Курской области. П роведение анкетирования среди 
получателей социальны х услуг об удовлетворенности  
качеством  и доступностью  получаем ы х ими услуг.

П одготовка инф орм ация в ком итет 
социального  обеспечения Курской 
области
Д оведение уровня 
удовлетворенности  граж дан 
качеством  и доступностью  
получения социальны х услуг к 2018 
году не менее 99,3 %.

II квартал 
2014г, далее 

еж егодно

Д иректор , заведую щ ие отделениям и

2. Совершенствование нормативной базы ОБУСО «КЦСОН Курского района»

2.1. П риведение локальны х и норм ативно-правовы х актов 
У чреж дения в соответствии с Ф З «Об основах

П ринятие локальны х правовы х актов 
в У чреж дении

2014-2015 гг. Д иректор , главны й бухгалтер, 
Заведую щ ие отделениям и

I



7
№ п/п М ероприятия О ж идаем ы е результаты Срок

реализации
О тветственны й исполнитель

социального обслуж ивания населения в Российской 
Ф едерации»

3. Обеспечение межведомственного взаимодействия и координации мер, 
направленных на совершенствование деятельности по социальному обслуживанию населения

Курского района Курской области

3.1. Реализация м ероприятий, направленны х на повы ш ение 
качества и уровня ж изни граж дан пож илого возраста и 
инвалидов К урского района К урской области  на 2014 -  
2018 годы.

П редоставление инф орм ации в 
ком итет социального обеспечения 
К урской области. О хват 
социальны м и услугам и  не м енее 98%  
пож илы х лю дей из числа граж дан, 
нуж даю щ ихся в социальном  
обслуж ивании:
-ф ункционирование м обильной 
бригады  по обеспечению  
социальны м и услугам и  ж ителей  
К урского района,
-развитие действую щ их ф акультетов 
У ниверситета пож илого человека на 
базе КЦ С О Н ,
-организация деятельности  прием ны х 
сем ей для пож илы х лю дей

2 квартал 
2014 года, 

далее -  1 раз в 
полугодие

Д иректор, заведую щ ие отделениям и 
главны й бухгалтер

3.2.

г

В заим одействие с О БУ З «Курская Ц РБ», аптечны м и 
организациям и по вы явлению  лиц  пож илого возраста 
прож иваю щ их на территории К урского района,, 
нуж даю щ ихся в доставке лекарственны х препаратов и 
изделий м едицинского назначения на дом , их 
инф орм ирование и организация предоставления 
услуги лекарственного  обеспечения.

t

О хват м алом обильны х одиноких и 
одиноко прож иваю щ их граж дан 
пож илого возраста услугой  
обеспечения лекарственны м и 
препаратам и и изделиям и 
м едицинского назначения на дому. 
Реализация двухстороннего  
С оглаш ения, заклю ченного  
ком итетом  социального  обеспечения 
К урской области и ком итетом  
здравоохранения К урской области  от

постоянно

Д иректор, Заведую щ ая отделением  
срочного  социального  обслуж ивания

%



8
№ п/п М ероприятия О ж идаем ы е результаты Срок

реализации
О тветственны й исполнитель

22 октября 2012 г. по обеспечению  
граж дан пож илого возраста и 
инвалидов лекарственны м и 
препаратам и.
П редоставление инф орм ации в 
К ом итет социального  обеспечения 
К урской области

3.3. В заим одействие с отделом  социальной  защ иты  
населения К урского района, с О БУ З «К урская ЦРБ», с 
паспортны м  столом , с У правлением  П енсионного 
ф онда РФ, с У Ф С И Н  по К урском у району, служ бой 
занятости населения К урского района по реш ению  
вопросов социального обслуж ивания лиц  без 
определенного места ж ительства, освобож денны х из 
мест лиш ения свободы .

Реш ение вопросов социальной 
реабилитации л и ц  без определенного 
м еста ж ительства, освобож денны х из 
м ест лиш ения свободы .

постоянно

Заведую щ ая отделением  срочного 
социального  обслуж ивания

3.4. Реализация государственной програм м ы  Курской 
области «С оциальная поддерж ка граж дан в Курской 
области» на 2014-2020гг.

У довлетворение к 2020 г. 
потребностей граж дан пож илого 
возраста и инвалидов в постоянном  и 
постороннем  уходе в сф ере 
социального обслуж ивания 
населения

М арт 2014 г. 
далее - 

постоянно

Д иректор , заведую щ ая отделением  
срочного  социального  обслуж ивания

4. Сокращение очереди на получение социальных услуг

4.1 У крепление м атериально-технической  базы  ОБУ СО 
«К Ц С О Н  К урского района», в том  числе закупка 
оборудования и обеспечение м обильны х бригад 
автотранспортом

С окращ ение очередности  на 
получение социальны х услуг, 
повы ш ение качества 
предоставляем ы х социальны х услуг

2018 год

Д иректор , главны й бухгалтер

4.2 О бобщ ение опы та работы О БУ  СО  «К Ц С О Н  К урского 
района» по предоставлению  социальны х услуг 
пож илы м граж данам  и инвалидам  в У чреж дении

П редоставление инф орм ации в 
К ом итет социального  обеспечения 
К урской области

еж егодно

Заведую щ ие отделениям и



9
№ п/п М ероприятия О ж идаем ы е результаты Срок

реализации
О тветственны й исполнитель

4.3. В недрение норм ативов подуш евого ф инансирования 
социальны х услуг в О БУ С О  «К Ц С О Н  К урского 
района»

В ы полнение государственного  
задания в полном объем е с 
предоставлением  социальны х услуг 
соответствую щ его  качества 2016 г.

Д иректор , главный бухгалтер

4.4. Разработка и внедрение показателей эф ф ективности  
деятельности  основны х категорий работников в 
соответствии с м етодическим и реком ендациям и, 
утверж денны м и приказом  М инистерства труда и 
социальной защ иты  Российской Ф едерации от 
01.07.2013г. №  287 «О  м етодических реком ендациях 
по разработке органам и государственной власти 
субъектов Российской Ф едерации и органам и местного 
сам оуправления показателей эф ф ективности  
деятельности  подведом ственны х государственны х 
(м униципальны х) учреж дений  социального  
обслуж ивания населения, их руководителей  и 
работников по видам учреж дений и основны м  
категориям работников» и заклю чение трудовы х 
договоров в соответствии с прим ерной ф орм ой 
трудового договора (эф ф ективны й контракт»)

Заклю чение трудовы х договоров с 
основной категорией работников 
центра в соответствии  с прим ерной 
ф орм ой трудового  договора 
(«эф ф ективны й контракт»)

30.12.2014г.

Д иректор , инспектор по кадрам

#

4.5. П роведение аттестации специалистов О БУ С О  
«К Ц С О Н  К урского района» с последую щ им  их 
переводом на «эф ф ективны й контракт» в соответствии 
с реком ендациям и, утверж денны м и приказом  
М инистерства труда и социальной защ иты  Российской 
Ф едерации от 26.04.2013 г. №  167н «Об утверж дении 
реком ендаций по оф орм лению  трудовы х отнош ений с 
работником  государственного (м униципального) 
учреж дения при введении «эф ф ективного контракта»

О пределение уровня 
проф ессиональной подготовки и 
квалиф икации специалистов центра 
заним аем ы м  долж ностям  или 
вы полняем ой работе 30.10.2014г.

А ттестационная комиссия

5. Повышение качества предоставления услуг в ОБУСО «КЦСОН Курского района»
на основе контроля и оценки качества работы Центра

%



10

№ п/п М ероприятия О ж идаем ы е результаты Срок
реализации

О тветственны й исполнитель

5.1. Разработка плана м ероприятий по контролю  качества 
предоставления социальны х услуг

У тверж дение плана м ероприятий по 
контролю  качества предоставления 
социальны х услуг

еж еквартально
Д иректор, заведую щ ие отделениям и

•

5.2. О беспечение деятельности  комиссии по контролю  
качества предоставления социальны х услуг 
У чреж дением

П овы ш ение качества социальны х 
услуг, предоставляем ы х 
учреж дением

еж еквар
тально

Д иректор, заведую щ ие отделениям и

5.3. С оздание попечительского совета в У чреж дении. 
Ф ункционирование попечительского совета в 
У чреж дении

И здание локальны х актов 
У чреж дения

Еж егодно по 
полугодиям

Д иректор  центра

5.4. П роведение инф орм ационной кампании в средствах 
массовой инф орм ации, в том  числе с использованием  
инф орм ационно-телеком м уникационной  сети 
«И нтернет» о ф ункционировании  независим ой 
систем ы  оценки качества У чреж дения

П убликация инф орм ации о 
результатах  проведенной 
независим ой оценки  качества работы 
У чреж дения на сайте Ц ентра

постоянно

Д иректор

5.5. О рганизация и проведение инф орм ационно
разъяснительной работы  о деятельности  учреж дения, 
видах и условиях предоставления социальны х услуг: 
принятие дополнительны х мер по инф орм ированию  
населения и оф ициальны х структур о деятельности  по 
социальном у обслуж иванию

П овы ш ение инф орм ированности  
населения К урского района о 
деятельности  учреж дения

постоянно

Д иректор , заведую щ ие отделениям и

6. Сохранение кадрового потенциала, повышение престижности и привлекательности профессии социальных работников,
совершенствование оплаты труда социальных работников ОБУСО «КЦСОН Курского района»

Реализация мер по повышению заработной платы отдельным категориям работников в соответствии
с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597:

6.1. О рганизация соответствую щ ей проф ессиональной 
подготовки и повы ш ение квалиф икации работников, с 
целью  обеспечения соответствия работников 
соврем енны м  квалиф икационны м  требованиям . 
П овы ш ение квалиф икации работников О БУ С О  
«К Ц С О Н  К урского района», в том числе 
заним аю щ ихся вопросам и трудовы х отнош ений и 
оплаты  труда работников.

У тверж дение планов мероприятий по 
повы ш ению  кадрового потенциала 
работников учреж дения.
П овы ш ение проф ессионального 
уровня персонала.
П овы ш ение эф ф ективности  и 
качества работы  У чреж дения

еж егодно

Д иректор , инспектор по кадрам

6.2 В недрение проф ессиональны х стандартов в сф ере 
социального обслуж ивания населения

П овы ш ение проф ессионального 
уровня персонала.

2015
Д иректор , инспектор по кадрам



11
№ п/п М ероприятия О ж идаем ы е результаты С рок

реализации
О тветственны й исполнитель

П овы ш ение качества 
проф ессионального  обслуж ивания 
населения

6.3. Разработка и утверж дение показателей эф ф ективности  
деятельности  основны х категорий работников 
(социальны е работники) вклю чая м еханизм  увязки 
разм ера оплаты  труда с конкретны м и показателям и 
качества и количества оказы ваем ы х услуг.

П овы ш ение эф ф ективности  и 
качества работы учреж дения

2014

Д иректор, главны й бухгалтер , заведую щ ие 
отделениям и

6.4. П редоставление сведений о доходах, об им ущ естве и 
обязательствах  им ущ ественного характера, а такж е о 
доходах, об им ущ естве и обязательствах  
им ущ ественного характера супруги (супруга) и 
несоверш еннолетних детей ди ректора О БУ С О  
«К Ц С О Н  К урского  района»

П редоставление сведений  о доходах, 
об им ущ естве и обязательствах 
им ущ ественного характера, а такж е 
о доходах , об им ущ естве и 
обязательствах  им ущ ественного 
характера супруги (супруга) и 
несоверш еннолетних детей 
директора О БУ С О  «К Ц С О Н  
К урского района»

Д о 30 апреля 
еж егодно

Д иректор

w
o

ЧО П роведение м ероприятий по привлечению  средств (не 
менее 30% ) на повы ш ение оплаты  труда социальны х 
работников за счет интенсиф икации труда: 
О птим изация структуры  ш татной численности 
работников учреж дения

П овы ш ение оплаты  труда 
социальны х работников

2 0 1 4 -2 0 18гг.

Д иректор , главный бухгалтер, заведую щ ие 
отделениям и

6.6. В недрение систем ы  норм ирования труда в 
У чреж дении

У тверж дение норм труда в 
У чреж дении. П овы ш ение 
эф ф ективности  работы  У чреж дения

2014г.

Д иректор , главный бухгалтер , заведую щ ие 
отделениям и

4 *"



12
№ п/п М ероприятия О ж идаем ы е результаты Срок

реализации
О тветственны й исполнитель

6.7. Заклю чение дополнительны х соглаш ений к трудовы м  
договорам  (новы х трудовы х договоров) с работникам и 
У чреж дения в рам ках поэтапного внедрения 
«эф ф ективного контракта».
П роведение разъяснительной работы по вопросам  
перехода на «эф ф ективны й контракт» с участием  
представителей трудового  коллектива

Заклю чение дополнительны х 
соглаш ений к трудовы м  договорам  
(новы х трудовы х договоров) с 
работникам и учреж дения. 2014г.

Д иректор ,
заведую щ ие отделениям и, 
инспектор по кадрам

6.8. П роведение совм естно с советом  трудового  
коллектива разъяснительной работы в Ц ентре об 
этапах проведения м ероприятий по повы ш ению  
оплаты  труда работников центра, подпадаю щ их под 
действие У каза П резидента Российской Ф едерации от 
07 мая 2012 года №  597 и переход на «эф ф ективны й 
контракт», а такж е о соотнош ениях заработной  платы 
и другим  вопросам

Д остиж ение м аксим ального 
уточнения подходов и клю чевы х 
действий  в отнош ении повы ш ения 
оплаты  труда

ПОСТОЯННО

Д иректор,
С овет трудового  коллектива

6.9. П редоставление данны х о численности  и оплате труда 
социальны х работников, в отнош ении которы х 
предусм отрены  м ероприятия по повы ш ению  средней 
заработной платы в соответствии с У казом  П резидента 
РФ от 07.05.2012 г. №  597 «О м ероприятиях по 
реализации государственной социальной политики».

П редоставление инф орм ации по 
запросу ком итета социального  
обеспечения К урской области

еж еквартально

Главны й бухгалтер, 
И нспектор по кадрам


